
 
 

STŘEDNÍ ŠKOLA OLGY HAVLOVÉ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 
za školní rok 2023 – 2024 

 

 

 

Čj. SSOH2024/079 www.ssoh.cz info@ssoh.cz 



 
 

OBSAH 

 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE .................................................................................................. 4 

2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY .................................................................................................... 6 

3 OBORY VZDĚLÁNÍ ZAPSANÉ V REJSTŘÍKU ŠKOL .................................................................. 7 

4 RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ŠKOLY .................................................... 9 

4.1 Organizační schéma ..................................................................................................... 9 

4.2 Pedagogičtí pracovníci ............................................................................................... 10 

4.2.1 Kvalifikovanost pedagogických pracovníků ........................................................ 10 

4.2.2 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ...................................... 10 

4.3 Ekonomičtí pracovníci a pracovníci správy školy....................................................... 12 

4.4 Pracovníci SPC ............................................................................................................ 12 

5 VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ .......................................................................................... 13 

5.1 Přehled prospěchu dle studijních oborů ................................................................... 13 

5.2 Maturitní zkoušky 2024 ............................................................................................. 14 

5.3 Závěrečné zkoušky 2024 ............................................................................................ 14 

6 PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2024 ..................................................................................................... 15 

7 NAPLŇOVÁNÍ ŠVP ............................................................................................................. 16 

7.1 Odborné praxe ........................................................................................................... 16 

7.2 Fiktivní firma .............................................................................................................. 17 

7.3 JA CZECH Studentská firma ........................................................................................ 17 

7.4 Letní turistický kurz .................................................................................................... 18 

7.5 Jednorázové sportovní akce ...................................................................................... 22 

7.6 Chráněná dílna FILIPA ................................................................................................ 22 

7.7 Exkurze, kulturní, společenské a jiné akce ................................................................ 23 

7.8 Soutěže ...................................................................................................................... 25 

7.9 Nácvik evakuace internátu ........................................................................................ 25 

8 INTERNÁT ......................................................................................................................... 26 

9 STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU ............................................................................................. 31 



 
 

10 PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ VE ŠKOLE .................................................. 33 

10.1 Metodické a koordinační činnosti ............................................................................. 33 

10.2 Konzultační a poradenská činnost ............................................................................. 33 

10.3 Náplň práce během školního roku ............................................................................ 34 

10.4 Vzdělávání metodika prevence ................................................................................. 35 

11 ČINNOST ŠKOLSKÉHO PORADENSKÉHO ZAŘÍZENÍ ........................................................... 36 

11.1 Další vzdělávání pracovníků SPC ................................................................................ 37 

12 ŠKOLNÍ JÍDELNA ................................................................................................................ 38 

12.1 Školení a kurzy ........................................................................................................... 38 

12.2 Plánovaná obměna zařízení ....................................................................................... 38 

12.3 Uvařená strava ........................................................................................................... 38 

13 VÝSLEDKY INSPEKČNÍ ČINNOSTI ČŠI A VEŘEJNÝCH KONTROL ......................................... 39 

14 VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ZA ROK 2023 ................................................ 40 

14.1 Celkové finanční prostředky školy za hlavní činnost ................................................. 40 

14.2 Hodnocení nákladů a výnosů v hlavní činnosti .......................................................... 40 

14.3 Hospodářský výsledek ............................................................................................... 41 

15 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA č.106/1999 ................................................. 43 

16 ZÁZNAM O SCHVÁLENÍ VÝROČNÍ ZPRÁVY ........................................................................ 44 

 

 

 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

4 
 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 

Název školy:  Střední škola Olgy Havlové 

Sídlo školy:  Obchodní 282, 542 25 Janské Lázně 

Zřizovatel:  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Zřizovací listina: MŠMT č. j. 27.278/93-27 ze dne 30. 12. 1993 

   dodatek č. 11, č. j. MSMT-24895/2023-1 z října 2023 

Adresa pro vzdálený přístup: www.ssoh.cz; info@ssoh.cz 

REDIZO:  600024687 

IČ:   49290274 

IZO:   049290274  škola 

   181066751  středisko volného času 

   110029585  internát 

   108026779  speciálně pedagogické centrum 

   102918708  školní jídelna 

Vedení školy:  Mgr. Jana Honzíková, MBA – ředitelka školy 

   Mgr. Ing. Richard Fiedler, MBA – zástupce ředitelky školy 

   Mgr. Ivana Vyvlečková, MBA – zástupkyně ředitelky školy 

   Mgr. Pavla Šedivcová - zástupkyně ředitelky školy 

   Bc. Hana Konopáčová, MBA - zástupkyně ředitelky školy 

   Mgr. Veronika Kulhavá Páslerová – vedoucí SPC 

   Ing. Gabriela Paděrová – vedoucí ekonomického a technického úseku 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

5 
 

 

Celkový počet žáků ve školním roce 2023/2024 (stav k 30. 9. 2023): 

Celkem žáků Počet tříd Počet výchovných skupin 

106 16 16 
 

Složení školské rady: 

Funkce Období 2024 - 2027 Zvolen/a za 

Předsedkyně Mgr. Pavla Šedivcová pedagogy školy 

Místopředsedkyně Mgr. Lenka Davidová pedagogy školy 

 
 

Členové 

Ivo Boleslavský zřizovatele 

Lenka Frýbová zřizovatele 

Tereza Tytorová Zletilé žáky / zákonné 

zástupce nezletilých žáků 

Daniel Kejval Zletilé žáky / zákonné 
zástupce nezletilých žáků 

 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

6 
 

2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 

Střední škola Olgy Havlové je škola zřízená podle § 16 odstavce 9 školského zákona. Škola má 

celorepublikovou působnost. Všechny ŠVP školy jsou v souladu s RVP daných oborů. 

Pedagogové využívají speciálně pedagogické metody za pomoci kompenzačních pomůcek. 
Základem je individuální přístup, proto jsou třídy běžně do 10 žáků. Kapacita školy je 110 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Škola disponuje internátem pro 95 ubytovaných, školní jídelnou s celodenním stravováním, 
tělocvičnou, rehabilitačním bazénem, posilovnou uzpůsobenou i vozíčkářům, aulou pro 

společenská setkávání, vše bezbariérové. 

Součástí školy je též speciálně pedagogické centrum, které poskytuje poradenské služby 
žákům, rodičům i pedagogům. 

Škola se pravidelně zapojuje do zahraničních projektů v rámci EHP fondů, do mimoškolních 

aktivit, jako jsou JA CZECH Studentské firmy, chráněná dílna,… 

Uchazeči jsou přijímáni v souladu s vyhláškou o přijímání žáků na střední školy. 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

7 
 

3 OBORY VZDĚLÁNÍ ZAPSANÉ V REJSTŘÍKU ŠKOL 
 

63-41-M/02 – Obchodní akademie 

Obor připravuje budoucí administrativní pracovníky, účetní, sekretářky a asistenty manažerů, 
soukromé podnikatele. Absolventi mohou dále studovat na vyšších odborných nebo 

vysokých školách především ekonomického směru. 

Žáci během studia získají dovednosti v obchodní korespondenci, práci na počítači, znalosti 
základů marketingu a managementu, účetnictví, znalost dvou cizích jazyků včetně 

cizojazyčné korespondence, ucelené základní znalosti v oblasti všeobecně vzdělávacích 
předmětů. 

Základní délka studia je 4 roky, zpravidla však bývá studium v souladu se školským zákonem 

prodlouženo o 1 rok. Přijímáni jsou absolventi základních škol, kteří splní podmínky 

přijímacího řízení, mají dostatek schopností a hlavně motivaci zvolené studium zvládnout. 
Studium je zakončeno úspěšným složením maturitní zkoušky. 

75-41-M/01 – Sociální činnost 

Obor vyučujeme od 1. září 2021. Absolvent oboru Sociální činnost se na trhu práce uplatní 

zejména ve skupině povolání zaměřených na výkon sociálních a administrativních činností na 
úřadech, v organizacích sociálních služeb a v neziskových organizacích. Absolventi najdou 

uplatnění jako pracovníci sociální péče v různých typech sociálních zařízení (státních, 
obecních nebo soukromých) v pozici zaměstnance i zaměstnavatele, jako referenti sociálních 

orgánů státní správy a samosprávy (např. okresní správy sociálního zabezpečení, sociálních 
referátů okresních a obecních úřadů). 

Absolvent oboru Sociální činnost je schopen používat dva cizí jazyky jako prostředek profesní 

komunikace, ovládá programové vybavení počítače při řešení administrativních úloh včetně 

práce s internetem. Mezi jeho odborné dovednosti patří znalost sociální politiky státu, 
sociálního zabezpečení, práva, státních financí včetně komunikace s klienty. Absolventi jsou 

v průběhu studia vedeni k přesnosti, slušnému chování, dodržování právních norem 
a profesní etiky.  

Po složení maturitní zkoušky je absolvent rovněž  připraven nastoupit do některé z forem 

terciálního vzdělávání, zejména ke studiu na sociálně vědních a právnických fakultách 
vysokých škol a na studium na vyšších odborných školách zaměřených na sociální 

a humanitární práce, veřejnou správu, služby. 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

8 
 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou. Stupeň dosaženého vzdělání je střední vzdělání 

s maturitní zkouškou. Základní délka studia jsou 4 roky, zpravidla však bývá studium 

v souladu se školským zákonem prodlouženo o 1 rok. 

63-51-J/01 – Obchodní škola 

Obor připravuje střední a nižší administrativní pracovníky, sekretářky, asistenty, popřípadě 

i soukromé podnikatele. 

Absolvent odborné školy získá dovednosti v obchodní korespondenci, práci na počítači, 

aktivní znalost jednoho cizího jazyka, účetnictví i dostatečné znalosti v oblasti všeobecně 
vzdělávacích předmětů a ekonomické gramotnosti. 

Základní délka studia je 2 roky, zpravidla však bývá studium v souladu se školským zákonem 

prodlouženo o 1 rok. Přijímáni jsou absolventi základních škol, kteří uspějí u přijímacího 
řízení.  Studium je zakončeno úspěšným složením závěrečné zkoušky. 

69-54-E/01 – Provozní služby 

Po úspěšném vykonání státní závěrečné zkoušky bude absolvent schopen pracovat 

samostatně v provozech, kde se uplatní jako pracovník /pracovnice úklidu. Zejména se jedná 
o úklidové služby v kancelářích, ubytovacích zařízeních, veřejných prostorách, sociálních 

a zdravotnických zařízeních. Uplatnění absolvent může najít jako pomocný pracovník 
v kuchyňských provozech a stravovacích zařízeních. Může pracovat v prádelnách a čistírnách, 

v šicích dílnách, v rukodělných dílnách. 

Vzdělávání je ukončeno závěrečnou zkouškou s výučním listem. Dokladem o dosažení 

středního vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. Stupeň dosaženého 
vzdělání je střední vzdělání s výučním listem. Základní délka studia je 2 roky, zpravidla však 

bývá studium v souladu se školským zákonem prodlouženo o 1 rok. 

Naplněnost vyučovacích oborů (stav k 30. 9. 2023): 

Kód a název oboru vzdělání Název ŠVP Počet žáků 

63-41-M/02  Obchodní akademie Obchodní akademie Janské Lázně 38 

63-51-J/01   Obchodní škola Obchodní škola Janské Lázně 25 

75-41-M/01 – Sociální činnost Sociální činnost Janské Lázně 21 

69-54-E/01  Provozní služby Provozní služby Janské Lázně 22 

 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

9 
 

4 RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ŠKOLY 
 

4.1 Organizační schéma 

 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

10 
 

4.2 Pedagogičtí pracovníci 

Ke dni 30. 6. 2024 byla celková suma pracovních úvazků na naší škole 78,86 (přepočteno na 

plně zaměstnané). Z tohoto počtu bylo celkem 52,83 pedagogických úvazků.  
 

 

4.2.1 Kvalifikovanost pedagogických pracovníků 

Ve školním roce 2023-2024 splňovala většina pedagogických pracovníků školy (93,4%) 

předpoklady pro výkon činnosti pedagogických pracovníků v dikci zákona č. 563/2004 Sb., 
zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů. 

 

Kvalifikovanost pedagogických pracovníků (stav k 30. 6. 2024): 

Kategorie Odborná způsobilost 
Učitelé + asistenti pedagoga 31 z 35 (88,6%) 
Vychovatelé 10 z 10 (100 %) 
Asistenti pedagoga ve výchově 13 z 13 (100%) 
Pracovníci SPC 3 ze 3 (100%) 

 

4.2.2 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Termín Školení Místo účastník 

Září 2023 Erasmus Praha M. Chrastinová 

Konference ZTV Praha R. Čiháková,  
P. Šedivcová, 
V. Talábová 

Říjen 2023 Výjezdní metodické a pracovní 
setkání metodiků prevence 

Nové Město nad 
Metují 

L. Davidová,  
S. Holubcová 

SPC Praha V. Kulhavá,  
K. Hamplová 

Příležitost pro začátek Hradec Králové J. Makovičková 

Kategorie Fyzické osoby Přepočteno na plně 
zaměstnané 

Ředitelka 1 1 
Zástupce ředitelky 4 4 
Učitelé a asistenti pedagoga 31 25,93 
Vychovatelé 9 9 
Asistenti pedagoga ve výchově 13 12,5 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

11 
 

Listopad 2023 SPC Praha V. Kulhavá,  
K. Hamplová 

Erasmus Bratislava M. Chrastinová 

I-KAP KHK II Lázně Bělohrad V. Talábová,  
L. Davidová 

Prosinec 2023 Účetnictví pro SŠ Praha V. Robková,  
P. Juhászová 

Fondy EHP Praha M. Chrastinová 
I. Vyvlečková 

Leden 2024 SVČ Trutnov P. Alina,  
P. Čumriková, 
M. Fridrichová, 
V. Korfová 

Maxík Praha K. Hamplová 

Šablony JAK . excel Janské Lázně 35 pedagogů 

Šablony JAK . Canva Janské Lázně 35 pedagogů 

Šablony JAK, AI Janské Lázně 35 pedagogů 

Duben 2024 Setkání pracovníků ŠPZ Hradec Králové V. Kulhavá 

Kariérové poradenství u žáků s PAS Praha S. Holubcová 

Duševní zdraví Hradec Králové M. Bejdáková, 
L. Vondráček 

Kulatý stůl pedagogů IT Trutnov S. Holubcová,  
J. Kulhavý 

Květen 2024 Typologie MBTI II Hradec Králové V. Kulhavá,  
K. Hamplová 

Podpora pracovního uplatnění žáků Pardubice S. Holubcová,  
J. Makovičková 

Červen 2024 Jazykový kurz Erasmus Malta P. Reginová,  
H. Rybková 

Erasmus seminář Brno M. Chrastinová 
M. Fiedlerová, 
M. Hunčár 

Stáž ve SŠ SP Valašské Meziříčí M. Bejdáková, 
J. Erben,  
M. Fridrichová, 
P. Holub,  
L. Vondráček 

 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

12 
 

4.3 Ekonomičtí pracovníci a pracovníci správy školy 

Kategorie Fyzické osoby 
Přepočteno na 

plně zaměstnané 

THP pracovníci 8 5,4 
Provozní zaměstnanci 9 8,75 
Školní kuchyně 7 7 
Recepce 4 3,68 
Vedlejší činnost 1 0,2 

 

4.4 Pracovníci SPC 

Kategorie Fyzické osoby 
Přepočteno na 

plně zaměstnané 

Speciální pedagog 2 2 
Sociální pracovnice 1 1 

 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

13 
 

5 VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

5.1 Přehled prospěchu dle studijních oborů 

Obor: Obchodní akademie 

Třída Průměrný prospěch Výsledný prospěch za celý rok 

1. pololetí 2. pololetí Prospěl                 

s vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl 

1.OA 1,66 1,86 2 5 0 

2.OA 1,76 1,85 1 6 0 

3.OA 1,92 2,05 1 3 2 

4.OA 1,61 1,64 4 4 0 

5.OA 2,09 2,10 2 7 0 

Celkem 1,81 1,9 10 25 2 

 

Obor: Obchodní škola 

Třída Průměrný prospěch Výsledný prospěch za celý rok 

1. pololetí 2. pololetí Prospěl                  

s vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl 

1.OŠ 1,94 1,91 2 5 1 

2.OŠ 1,68 1,63 3 5 0 

3.OŠa 1,85 1,80 1 4 0 

3.OŠb 1,91 1,98 1 4 0 

Celkem 1,84 1,83 7 18 1 
 

Obor: Sociální činnost 

Třída Průměrný prospěch Výsledný prospěch za celý rok 

1. pololetí 2. pololetí Prospěl                 
s vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl 

1.SČ 1,65 1,81 2 5 1 

2.SČ 1,67 1,61 2 4 0 

3.SČ 1,46 1,66 2 5 0 

Celkem 1,59 1,69 6 14 1 

 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

14 
 

Obor: Provozní služby 

Třída Průměrný prospěch Výsledný prospěch za celý rok 

1. pololetí 2. pololetí Prospěl                 

s vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl 

1.PS 1,60 1,70 2 3 0 

2.PS 1,70 1,88 2 3 0 

3.SLa 1,51 1,46 2 3 0 

3.SLb 1,71 1,85 1 5 0 

Celkem 1,63 1,72 7 14 0 

 

5.2 Maturitní zkoušky 2024 

OBCHODNÍ AKADEMIE 

Zkouška Písemná Praktická Didaktický test Ústní 

 
1.termín 

datum 17. - 19. 4.  23. - 24. 4. 2. –  4. 5. 27. - 28. 5. 

přihlášení 9 9 9 9 

uspěli 9 9 7 8 

 

2.termín 

datum === === 2. – 3. 9.  12. 9.  

přihlášení 0 0 2 1 

uspěli 0 0 0 1 

Celková úspěšnost – 

78 % 

Předsedkyně maturitní komise Mgr. Lenka Talábová 

 

5.3 Závěrečné zkoušky 2024 

Obor OBCHODNÍ ŠKOLA PROVOZNÍ SLUŽBY 

Zkouška praktická ústní písemná praktická ústní 

datum 5. – 6. 6. 13. 6.  4. 6. 5. – 6. 6. 13. 6. 

přihlášení 10 10 11 11 11 

uspěli 10 10 11 11 11 

s vyznamenáním 5 7 

celková 

úspěšnost 

100% 100% 100% 100% 100% 

předsedkyně 

zkušební komise 

Mgr. Klára Barešová Mgr. Klára Barešová 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

15 
 

6 PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2024 
 

Kód a název oboru 

vzdělávání 
Kritéria Termín 

Počet 

přihlášek 
Přijati 

Skutečně 

nastoupili 

63-41-M/02 

Obchodní akademie 

JPZ – Č, M 

ŠZ - pohovor 

11. – 15. 4. 

2024 

12 7 6 

75-41-M/01  
Sociální činnost 

JPZ – Č, M 
ŠZ - pohovor 

11. – 15. 4. 
2024 

15 6 6 

63-51-J/01 

Obchodní škola 

ŠZ - pohovor + 

test všeob. zn. 

11. – 15. 4. 

2024 

18 9 9 

69-54-E/01 
Provozní služby 

ŠZ – praktický 

pohovor 

11. – 15. 4. 

2024 

16 6 6 

 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

16 
 

7 NAPLŇOVÁNÍ ŠVP 

7.1 Odborné praxe 

Ve školním roce 2023/2024 se konaly souvislé čtrnáctidenní odborné praxe žáků 3. a 4. 
ročníku oboru Obchodní akademie, 3. ročníku oboru Sociální činnost a 2. ročníku oboru 

Obchodní škola. 

Zahraniční praxe v Německu se zúčastnili žáci 4.OA, kde spolu s německými partnery tvořili 
finanční plán fiktivní firmy, swot analýzu, pracovali s databázemi a DPH. 

Zahraniční praxe ve Španělsku byla určena žákyním ze 3.SČ, které aktivně pracovaly 

v domově pro seniory a ve speciálně pedagogickém centru. Seznámily se se systémem péče 
o znevýhodněné či staré občany. 

Třída Místo praxe Počet žáků 

3.OA Pro-Charitu Červený Kostelec; OU Meziměstí; Kavárna Láry Fáry 

Náchod; ÚP Trutnov; Filipa Lázně Bělohrad, Hořice, Kosmonosy a 
Jablonec nad Nisou 

 

5 

4.OA Zahraniční praxe - Německo 8 

4.SČ Domov sv. Josefa Žireč + zahraniční praxe - Španělsko 7 

2.OŠ Sfirma Moravany; Juta Dvůr Králové nad Labem; MŠ Milovice; 
SW CATLE TRADE Liberec; Autoškola Ústí nad Labem; DEVRA 

Jilemnice; Propagační podnik HK, NONA 92 Nové Město n/ Met. 

 
8 

Škola se zapojila do dvouletého projektu Příležitost pro začátek. Celkem se ve školním roce 
2023/2024 účastnilo jednotlivých aktivit 30 žáků. 

Aktivita Firmy Počet žáků 

Pracovní trénink Amedis, s. r. o. Červený Kostelec 5 

Výměník Hradec Králové 2 

Konecta Hradec Králové 2 

NACHARITU Dvůr Králové nad Labem 1 

Pferda Rychnov nad Kněžnou, Solnice, Náchod, 

Nové Město nad Metují 

4 

Pracovní stáž (min. 14 

dní) 

Amedis, s. r. o. Červený Kostelec 7 

Pekárna na plechu Solnice 1 

Kavárna Láry fáry Náchod 1 

NACHARITU Dvůr Králové nad Labem 2 

Výměník Hradec Králové 1 

 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

17 
 

7.2 Fiktivní firma 

třída název firmy obor činnosti 

3.OA Artificial News, s. r. o. výroba a prodej časopisu s články o umělé inteligenti (AI) 

4.0A Tlapku na to, s. r. o. prodej výrobků a služeb pro psy 

  

Úspěchy: 

Datum Místo veletrhu kategorie umístění 

8. 12. 2023 Praha (Metropolitní univerzita) Nejlepší katalog 3. místo 

8. 12. 2023 Praha (Metropolitní univerzita) Náš influencer 3. místo 

8. 12. 2023 Praha (Metropolitní univerzita) Nejlepší stánek 3. místo 

6. 2. 2024 Hradec Králové Nejlepší prezentace 2. místo 

6. 2. 2024 Hradec Králové Nejlepší prodejce v ČJ 3. místo 

6. 6. 2024 Písek Nejlepší leták 3. místo 

 

7.3 JA CZECH Studentská firma 

Název firmy Nejkulaťoulinkatější 

Obor činnosti výroba a prodej drobných dárkových předmětů (placek 
a dalších) 

Počet členů 12 

Tržby za školní rok 2023/2024 ~ 76.000 Kč 

Počet výrobků ~ 2.500 ks 

  

Čistý zisk rozdělený v odměnách žákům ve studentské firmě: ~ 28.000 Kč 

Velcí zákazníci: 

 CIRI (Centrum investic, rozvoje a inovací, Hradec Králové), 

 Stezka korunami stromů Krkonoše, 

 Rockový festival Běstovice u Chocně. 

Veletrhy a eventy: 

 Veletrh JA Studentských firem Hradec Králové, 

 Veletrh sociálního podnikání Hradec Králové, 

 ZŠ Horní Maršov – oslavy, 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

18 
 

 Vánoční dělánky SŠOH, 

 Adventní trhy Bastilon Jaroměř, 

 Velikonoční dělánky SŠOH, 

 Velikonoční pomlázkování Stezka Krkonoše, 

 ZŠ Komenského Trutnov  - zápis prvňáčků, 

 Dětský ples SŠOH, 

 Kolokvium SŠOH. 

Inovace a úspěchy: 

 nový stánek: kruhy, 

 založení zapsaného spolku, 

 vizitky ke každé objednávce, 

 pravidelné příspěvky na sociálních sítích, 

 navázání spolupráce s Foodfesty. 

7.4 Letní turistický kurz 

Termín konání 2. – 7. června 2024 

Místo konání Tábor JAK Běleč nad Orlicí 

Zúčastněné třídy 2.OA + 2.SČ + 2.OŠ + 2.PS 

Celkový počet účastníků 45 

Počet žáků 25 

Počet pedagogů 20 

 

Letního turistického kurzu se účastní žáci 2. ročníků všech studijních oborů na škole. LTK je 

součást ŠVP. Ve školním roce 2023/2024 se kurz uskutečnil v osvědčené a oblíbené lokalitě 

v Táboře Jana Amose Komenského v Bělči nad Orlicí. Tato lokalita nabízí podmínky pro skvělé 
sportovní vyžití zdravým i zdravotně znevýhodněným lidem. Tábor poskytuje ubytování 

v chatkách s nájezdy pro vozíčkáře a všechny přilehlé budovy jsou uzpůsobeny pro osoby 
s tělesným postižením.  

Kurz byl tematicky a programově zaměřen na LOH a LPH, které se v tomto roce konaly 

v Paříži. Cyklistika, turistika a topografie se konaly v přilehlých Hradeckých lesích, vodácké 
aktivity probíhaly na Bělečském rybníku a Divoké Orlici, ostatní aktivity se uskutečnily 

v táboře nebo blízkém okolí.  

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

19 
 

Cíle kurzu: 

Základním cílem kurzu je nabídnout a seznámit žáky se zdravotním znevýhodněním se 

sportovními aktivitami v přírodě. Všechny nabízené aktivity si mohou účastníci vyzkoušet 

osobně díky sportovním kompenzačním pomůckám, které škola vlastní nebo si zapůjčuje. 
Mezi sportovní kompenzační pomůcky patří tricykl, tříkolka, handbike, elektro-handbike, 

speciální sedačky do lodí, přídavný pohon k mechanickému vozíku a další. Kompenzační 
pomůcky stírají zdravotní handicap a s jejich použitím si žáci mohou vyzkoušet nabízené 

aktivity a užít si pocit jízdy na kole nebo v lodi stejně jako zdravý člověk.  

Týdenní pobyt v přírodě má za cíl ukázat žákům cestu ke sportu a motivovat je k pohybu 
i přes jejich zdravotní znevýhodnění různého druhu a stupně.  

Dalším cílem je vést žáky k soužití s přírodou a budovat si kladný vztah k přírodě. 

Letní turistický kurz není zaměřen pouze na sportovní aktivity, ale stálou a nedílnou součástí 

kurzu jsou společenské aktivity (kvízy, deskové hry, večerní program, návštěva Skanzenu 
Krňovice a spousta dalších aktivit), které jsou cíleně zaměřené na budování mezilidských 

vztahů a vztahů mezi vrstevníky.   

Poděkování patří sponzorům a partnerům:  

 Ultina (www.ultina.cz),  

 Centrum Paraple (www. paraple.cz),  

 SKV v Praze (www.skvpraha.org),  

 Černí koně (www.cernikone.cz), kteří škole pomáhají pořídit nebo každoročně škole 
zapůjčují speciální sportovní kompenzační pomůcky, bez kterých by se kurz nemohl 

konat.  

 Vedení a personálu Tábora JAK v Bělči nad Orlicí (www.taborbelec.cz) za poskytnutí 

služeb a zázemí. 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

20 
 

  

 

    



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

21 
 

 

 

  

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

22 
 

7.5 Jednorázové sportovní akce 

V září 2023 jsme zorganizovali pro zájemce z řad žáků dva cyklistické výjezdy. Kus Labské 

cyklostezky jsme absolvovali na cyklistických prostředcích po každé z trochu jiného místa, ale 
objem kilometrů byl vždy kolem třiceti kilometrů. Žáci jeli jak na běžných kolech, tak 

i lehokole, elektrické tříkolce, elektrických koloběžkách a dokonce i na handbiku. Pro velký 

úspěch doufáme, že se tato akce bude pravidelně opakovat. 

Datum cyklovýletu Počet žáků Počet pedagogů 

12. září 2023 9 5 

21. září 2023 10 5 

Nepříznivé sněhové podmínky nám v letošním školním roce nedovolily zorganizovat lyžařský 
kurz pro žáky 1. ročníků. 

7.6 Chráněná dílna FILIPA 

V rámci tranzitního programu naší školy a pětileté spolupráce se sociálním podnikem Filipa, 

a. s. Lázně Bělohrad se nám společně podařilo zřídit v naší škole chráněnou dílnu firmy, která 
je určena pouze našim žákům. Firma žáky zaměstnává na úvazek 0,25. Žáci pracují 

v odpoledních hodinách přímo v prostorách školy (respektive internátu).  

Vedle manuálních pracovních pozic žáci především maturitních oborů pracují v marketingu 
firmy, učí se zde právě i účinnému PR. Vydávají časopis, kde se zaměřují na propagaci školy 

na veřejnosti. Jsou zde vedeni zkušenými a úspěšnými marketéry. 

Cílem celého projektu je již v době studia střední školy naučit žáky správným pracovním 

návykům, zodpovědnosti za kvalitně odvedenou práci, pravidelnému režimu, týmové 
spolupráci a jednání se zaměstnavatelem. V neposlední řadě jde o inkluzivní záměr, přiblížit 

naše žáky realitě pracovního prostředí, realitě života zaměstnanců ve firmách. Tento krok má 
samozřejmě vést ke zvýšení úspěšnosti zaměstnávání mladých lidí se zdravotním 

znevýhodněním zpočátku na chráněném trhu práce, později i otevřeném trhu práce.  

Jde o jedinečný počin, v žádné jiné střední škole v České republice chráněná dílna přímo na 
půdě školy zřízena není. Škola se tímto primariátem prezentuje na sociálních sítích, 

webových stránkách školy, v tisku, na Dnech otevřených dveří a dalších akcích školy pro 

širokou veřejnost, na odborných seminářích ve škole i mimo školu a v neposlední řadě 
i u zřizovatele. 

Pracovní náplň rukodělné práce marketing a tvorba časopisu 

Počet zaměstnaných žáků 5 6 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

23 
 

7.7 Exkurze, kulturní, společenské a jiné akce 

Termín místo počet 

žáků/pedagogů 

září 2023 Exkurze Kafírna Volkafe, Trutnov 4/2 

Listování, Trutnov 7/3 

říjen 2023 Exkurze Domov svatého Josefa, Žireč 6/1 

Listování, Trutnov 6/2 

 
 

 
listopad 2023 

Exkurze Sfirma, Moravany 7/2 

Exkurze stacionář Mezi mosty, Trutnov 13/3 

Exkurze Archiv, Trutnov 8/1 

Exkurze galanterie, Trutnov 3/2 

Daruj srdce, Praha 4/2 

Exkurze Alzheimer home, Svoboda nad Úpou 7/2 

Koncert Čechomor, Trutnov 8/4 

 

 
 

prosinec 2024 

Exkurze prádelna, Dvůr Králové nad Labem 5/2 

Exkurze Vánoce na Hrádku u Nechanic 7/2 

Exkurze Domov svatého Josefa, Žireč 6/2 

Plavání Strahovské sprinty, Praha 2/2 

Listování, Trutnov 6/2 

Exkurze Alzheimer home, Svoboda nad Úpou 6/2 

leden 2024 Gaudeamus, Praha 6/2 

Lyžování, Svoboda nad Úpou 2/2 

 

 
 

únor 2024 

Exkurze Pro-Charitu, Červený Kostelec 5/2 

Listování, Trutnov 5/2 

Hokejový zápas, Hradec Králové 6/3 

Mezinárodní hokejový zápas, Liberec 10/4 

Lyžování, Svoboda nad Úpou 6/3 

Exkurze RIAPS, Trutnov 12/2 

březen 2024 Český pohár v plavání, Sokolov 2/1 

Exkurze Velikonoce u Studánky, Malé Svatoňovice 5/3 

 

 
 

dubem 2024 

Zážitková pedagogika - Život na farmě, Chotěvice 4/2 

Exkurze Barevné domky, Hajnice 12/3 

Plavání – klasifikace na Paříž 2024, Praha 3/1 

Soutěž pro PS – Šikovné ruce, Liberec 2/2 

Zážitková pedagogika - Život na farmě II., Chotěvice 4/2 

Mezinárodní mistrovství ČR v parabadmintonu, Praha 1/1 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

24 
 

Exkurze IQlandia, Liberec 8/2 

 

 

 
 

květen 2024 

Zážitková pedagogika - Život na farmě III., Chotěvice 4/2 

Český Den proti rakovině, Trutnov 5/3 

Zážitková pedagogika - Život na farmě IV., Chotěvice 4/3 

Exkurze, Kuks 7/3 

Exkurze Krkonošské muzeum, Vrchlabí 6/2 

Abilympiáda, Pardubice 8/3 

Exkurze Krkonošské muzeum, Vrchlabí 5/1 

Exkurze jezdecký klub, Mladé Buky 5/2 

Exkurze Muzeum PČR, Praha 6/3 

 

 
 

 
 

červen 2024 

Exkurze Galerie minerálů, Dvůr Králové nad Labem 5/2 

Exkurze Liberec 6/3 

Exkurze Kafkova Praha, Praha 6/2 

Expedice Sněžka, Pec pod Sněžkou 19/5 

Exkurze ECO Park, Liberec 7/3 

Mapování bezbariérovosti, Vrchlabí 3/2 

Mistrovství ČR v paraplavání, Brno 3/1 

ODM, České Budějovice 2/2 

Exkurze Jestřebí hory 5/2 

Exkurze Babiččino údolí, Ratibořice 4/2 

Projížďka na koních, Svoboda nad Úpou 7/3 

 

Ve školním roce 2023/2024 jsme obnovili tradiční výjezdy žáků do Klicperova divadla 

v Hradci Králové.  

Divadelní hra datum Počet žáků Počet zaměstnanců 

Prašina 25. ledna 2024 12 13 

Hamlet 19. března 2024 20 7 

Tělo tajné agentky 6. května 2024 14 5 

Zbabělci 18. června 2024 14 5 

 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

25 
 

7.8 Soutěže 

V tomto školním roce jsme uspořádali první ročník literární soutěže Vánoční čtení. Autoři 

soutěžních příspěvků byli rozděleni do dvou kategorií a svůj text četli před publikem. V každé 
kategorii byly uděleny tři knižní ceny.  

V druhém pololetí dostali žáci možnost zapojit se do vzdělávací a zážitkové aktivity "Po 

stopách tajemného autora". V průběhu tří měsíců žáci vypracovávali zadané úkoly a získávali 
indicie vedoucí k tajence připomínající výročí F. Kafky. Pro studenty zapojené do soutěže pak 

byl připraven edukativní výlet do historického centra Prahy. 

Soutěž termín školní kolo okresní kolo 

Ekonomická soutěž únor 35 1 (krajské kolo) 

Olympiáda z ANJ leden 48  

Olympiáda z NEJ prosinec 21 2 

Literární soutěž prosinec 15  

 

7.9 Nácvik evakuace internátu 

20. 9. 2023 proběhlo taktické cvičení IZS, cvičná evakuace internátní budovy B v simulaci 
nočního režimu. Cílem taktického cvičení bylo seznámit zasahující složky IZS se specifiky 

zásahu v ubytovacím objektu internátu, procvičit součinnost mezi zasahujícími jednotkami, 
ověřit schopnost zaměstnanců ohlásit zjištěný požár a provést evakuaci. Zasahující složky IZS 

tak měly možnost seznámit se se specifiky zásahu v ubytovacím objektu pro žáky s tělesným 

a kombinovaným postižením. Ze zprávy velitele zásahu vyplynulo, že bylo taktické cvičení 
velmi dobře zvládnuto jak 

zaměstnanci internátu, tak 
zasahujícími složkami IZS. 

Pomyslnou třešničkou na 

dortu pak byl 
nezapomenutelný zážitek 

žáků, kteří se cvičení 
účastnili a zvládli ho též 

velmi dobře. Odměnou jim 
byla předváděcí akce 

hasičské techniky, kterou 

IZS pro školu připravily.                                       



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

26 
 

8 INTERNÁT 
 

Internát je přímou součástí školy, se kterou je propojen spojovací chodbou. Internát má 

týdenní provoz. Žáci odjíždí zpravidla v pátek a vrací se v neděli odpoledne, s výjimkou 

odjezdů navazujících na vánoční, pololetní a jarní prázdniny nebo na státní svátky. 

Žáci jsou v internátě ubytováni ve dvoulůžkových a třílůžkových plně bezbariérových 

pokojích s vlastní toaletou a sprchovým koutem. Žákům s těžším tělesným znevýhodněním 

jsou k dispozici zvedací zařízení a další specifické kompenzační pomůcky. 

Kromě pokojů žáci plně využívají také společenské místnosti s kuchyňkou a televizí, hudební 
centrum, posilovnu, polytechnickou dílnu s keramickou pecí, šicí dílnu a venkovní prostor 

vhodný k posezení a společnému setkávání při skupinových schůzkách. Ubytovaným žákům 
je v odpoledních a večerních hodinách k dispozici také studovna a počítačová učebna 

umístěná v přízemí jednoho z pavilonů internátu.  

Ubytovaní žáci Pedagogové  Výchovné 

skupiny 

kroužky 

dívky chlapci celkem Zástupkyně 
ředitelky 

školy 

vychovatelé Asistenti 
pedagoga 

45 43 88 1 8 14 16 15 

 

Kromě poskytované výchovně vzdělávací péče je hlavní filozofií internátu vedení žáků 

s handicapem a znevýhodněním k dosažení nejvyšší možné míry samostatnosti tak, aby byli 

schopni zařadit se do společnosti a vést plnohodnotný osobní a pracovní život. 

Na komplexním rozvoji žáků se podíleli plně kvalifikovaní vychovatelé a asistenti pedagoga, 

kteří úzce spolupracovali s rodiči žáků, třídními učiteli, SPC a SVČ. Jejich společným cílem je 

výchova k samostatnosti a soběstačnosti žáka, u žáků po úrazech také návrat do běžného 
života a pomoc při resocializaci. Jde o systematický proces, při kterém je společně s žákem 

sestavován vždy na začátku roku a v pololetí osobní plán rozvoje žáka, ve kterém si vytyčí cíle 
v jednotlivých oblastech, jakými jsou např. komunikace, sebeobsluha, orientace v prostředí či 

finanční gramotnost. V pololetí dojde ke společnému zhodnocení výsledků v daných 

oblastech a následné úpravě cílů na následující pololetí. Celý proces a jeho výsledky pak 
odráží tzv. hodnocení žáka ubytovaného v internátě, které je jakýmsi vysvědčením 

ubytovaného žáka. 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

27 
 

Nabídka volnočasových aktivit v internátě ve školním roce 2023/2024 

 od - do kroužek místo 

pondělí 

15:00-16:00 Rozvoj vytrvalosti a síly posilovna pavilon C 

16:00-17:30 Míčové hry tělocvična 

17:30-19:00 Lukostřelba tělocvična 

18:00-19:00 Hudebně relaxační poslech spol. místnost pavilon B 2 p. 

úterý 

15:00-16:00 Rozvoj vytrvalosti a síly posilovna pavilon C 

18:00-19:30 Stolní tenis 3. patro školy 

18:00-20:00 Šicí dílna OU 15, pavilon A 

19:00-21:30 Šipky aula 

středa 

15:00-16:00 Rozvoj vytrvalosti a síly posilovna pavilon C 

15:45-16:45 JA Firma Veselá pastelka klubovna K-B 

16:00-17:00 Kondiční cvičení posilovna 

15:30-17:00 Skupinové cvičení tělocvična 

18:00-19:30 Stolní tenis 3. patro školy 

18:00-20:00 Kreativní dílna výtvarná dílna B 

18:00-20:00 Výuka hry na kytaru hudební centrum C 

18:00-19:30 Anime Club klubovna K- B 

čtvrtek 

16:00-18:00 Boccia tělocvična 

18:00-19:00 Hudebně relaxační poslech spol. místnost pav. B 2 p. 

18:30-20:00 Paraflorbal tělocvična 

18:30-20:00 Šipky 2. patro školy 

nepravidelně dle domluvy 

Zahradnický kroužek dle domluvy 

Aktivity pro správný chlapy 1 x měsíčně 

Keramický kroužek dle domluvy 

Kroužek vaření, pečení dle domluvy 

Literární a filmový klub dle domluvy 

Chytání pokémonů dle domluvy 

Řízená relaxace dle domluvy 

Dívčí klub 1 x měsíčně  

  

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

28 
 

Přehled akcí internátu uskutečněných ve školním roce 2023/2024 

Datum název akce místo konání 

3.-7. 9. 2023 Adaptační kurz 1.ročníků– spolu se školou 
Janské Lázně,  

Stezka v korunách stromů 

12. 9. 2023 Cykloexpedice  Jaroměř 

14. 9. 2023 Trénink na plavecké závody   Trutnov 

21. 9. 2023 Cykloexpedice 2. Jaroměř 

26. 9. 2023 Listování  Trutnov 

30. 9. 2023 Velká cena Trutnova, plavání Trutnov 

12.10.2023 Cvičná jízda autobusem, cvičný nákup Trutnov 

18.10.2023 Listování – literární hysterie Trutnov 

1.11.2023 Halloweenská únikovka SSOH JL 

8. 11. 2023 Výlet do Trutnova Trutnov 

9. 11. 2023 Cinestar  Hradec Králové 

17.-18. 11. 2023 Brněnský drak Brno 

22.11.2023 Karaoke show SSOH JL 

30. 11. 2023 Koncert Čechomor Trutnov 

30.11. 2023 Oprav si svou duši a nejen to SSOH JL 

4. -7.12. 2023 Vánoční akademie SSOH JL 

6. 12. 2023 Mikulášská diskotéka SSOH JL 

7. 12. 2023 Vánoční výtvarné dílny pro veřejnost SSOH JL 

7. 12. 2023 Vánoce v Hrádku u Nechanic Hrádek u Nechanic 

14. 12. 2023 Adventní trhy  Trutnov 

18. 12. 2023 Listování – Rakovinu nevyléčíš  Trutnov 

16. 1. 2024 Povídání o těhotenství, porodu a mateřství SSOH JL 

30. 1. 2024 Prezentace sportovních aktivit s žáky SSOH JL 

7. 2. 2024 Listování – beseda s Martinem Dvořákem Trutnov 

8. 2. 2024 Hokejové utkání ČR – Německo Liberec 

14. 2. 2024 Valentýnské palačinky SSOH JL 

26. 2 a 21. 3.24 Přednáška „Trestní odpovědnost“ SSOH JL 

29. 2. 2024 Intimita a sexualita přednáška pro chlapce SSOH JL 

1. 5. 2024 Den ve Tvý kůži SSOH JL 

16. 1. 2024 Povídání o těhotenství, porodu a mateřství SSOH JL 

26. 1. 2024 Šipkový turnaj žáků a pedagogů Janské Lázně 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

29 
 

1. 2. 2024 Listování Trutnov 

7. 2. 2024 Hokejové utkání Hradec Králové 

8. 2. 2024 Hokejové utkání ČR-Německo Liberec 

9. 2. 2024 Vědomostní soutěž PS, OŠ Janské Lázně 

23. 2. 2024 Vědomostní soutěž OA, SČ Janské Lázně 

28. 2. 2024 Plavání Trutnov 

15. 3. 2024 Listování Trutnov 

22.-23.3.2024 Český pohár v plavání Sokolov 

24. 3. 2024 
Velikonoční Dělánky – dílničky pro 
veřejnost s velikonoční tématikou 

Janské Lázně 

2. 4. 2024 Život na farmě  Chotěvice 

12.-13.4.2024 Plavání – klasifikace Paralympijské hry Praha 

14. 4. 2024 Dětský ples pro veřejnost SSOH JL 

25. 4. 2024 Život na farmě Chotěvice 

27.-28. 4. 2024 Mezinárodní mistrovství v parabadmintonu Praha 

30. 4. 2024 Čarodějnické opékání SSOH JL 

1.5. 2024 Den ve tvý kůži – den s hendikepem Janské Lázně 

2. 5. 2024 Život na farmě Chotěvice 

10. 5. 2023 Český den proti rakovině - sbírka Trutnov 

15. 5. 2024 Listování Trutnov 

24. 5. 2024 Abilympiáda - Kosatec Pardubice 

28. 5. 2024 Návštěva jezdeckého klubu Mladé Buky 

6. 6. 2024 Výlet na zmrzlinu Svoboda nad Úpou 

21.-22. 6. 2024 MČR paraplavání Brno 

 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

30 
 

Velikonoční Dělánky 2024 

 

 

                   „Den ve tvý kůži“             Čarodějnice 2024 

      

 

 

 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

31 
 

9 STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
 

Středisko volného času při Obchodní akademii Olgy Havlové, Janské Lázně bylo zřízeno ke dni 

1. 9. 2014 rozhodnutím zřizovatele čj. MSMT-18453/2014-1. Posláním SVČ bylo motivovat, 
podporovat a vést děti, žáky, studenty i dospělé k rozvoji osobnosti, klíčových a odborných 

kompetencí, zejména smysluplnému a aktivnímu využívání volného času, a to širokou 
nabídkou činností v bezpečném prostředí s profesionálním týmem pedagogů a odborníků 

pro danou oblast zájmového vzdělávání.  Obecné cíle vzdělávání v SVČ vyjadřují potřebu 

integrace a inkluze ve výchově a vzdělávání. SVČ skýtá jedinečnou příležitost zařadit do 
zájmové činnosti společně mladé lidi s handicapem a mladé lidi bez handicapu. Je to 

příležitost pro poznání hodnot, způsobu života a potřeb obou skupin pro vnímání odlišností, 
ale i společných problémů.  

SVČ poskytuje metodickou, odbornou a materiální pomoc účastníkům zájmového vzdělávání.  

Činnost SVČ zajišťoval ve školním roce 2023/2024 metodik SVČ a 7 lektorů. Do zájmového 

vzdělávání se zapojilo celkem 51 klientů.  

SVČ nabízí jedinečnou možnost tzv. obrácené integrace.  Zejména při akcích, jakými je např. 
Dětský ples, mají intaktní děti a mládež z okolí možnost poznávat problematiku prostředí 

a denní překážky lidí s handicapem a zároveň jejich osobnosti. Vznikají tak zcela přirozeně 
vazby a přátelství, která ovlivňují začlenění žáků s handicapem do intaktní společnosti a do 

komunity města a blízkého okolí. 

Přehled zájmových kroužků ve školním roce 2023/24 

 Plavání 
 Výuka hry na klavír 

 Badminton 

 Dramatický kroužek 

 Jóga pro ženy 

 Happy film 

 Tanečně pohybový kroužek 

 Ekologický kroužek 

Tradiční akce SVČ 

Termín název akce místo konání 

22.9.2023 Open Opel Day SSOH JL 

4.2024 Dětský ples (ve spolupráci s internátem) SSOH JL 

 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

32 
 

Open Opel Day 2024 

 

Dětský ples 2024 

                                    



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

33 
 

10 PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ VE ŠKOLE 
 

10.1 Metodické a koordinační činnosti 

Tvorba a vyhodnocení Minimálního preventivního plánu školy.  

 V rámci adaptačního kurzu nových žáků – vzájemná seznamovací hodina ve vztahu: 

třídní učitel – žáci, MP – žáci, žáci mezi sebou.  

 Práce s třídním kolektivem – setkání minimálně 1x v pololetí.  

 Koordinace a participace na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci 

záškoláctví, závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, 
prekriminálního a kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a dalších 

sociálně patologických jevů.  

 Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají 
v kompetenci problematiku prevence sociálně patologických jevů, s metodikem 

preventivních aktivit v poradně a s odbornými pracovišti, které působí v oblasti 

prevence sociálně patologických jevů. 

 Zajišťování a předávání odborných informací o problematice sociálně patologických 

jevů, o nabídkách programů a projektů, o metodách a formách specifické primární 

prevence pedagogickým pracovníkům školy.  

 Zajištění podpory žáků se SVP, nadaných s nárokem na poskytování jazykové 

přípravy. 

10.2 Konzultační a poradenská činnost 

 Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy sociálně patologického 

chování, poskytování poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným 
zástupcům, případně zajišťování péče odpovídajícího odborného pracoviště. 

 Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s možností 

rozvoje soc. pat. jevů u jednotlivých žáků a tříd a participace na sledování úrovně 

rizikových faktorů, které jsou významné pro rozvoj sociálně patologických jevů ve 
škole. 

 Spolupráce s SPC: konzultace, řešení problémových situací, kontrola naplňování 

požadavků z doporučení. Práce během školního roku 2023/2024 V rámci adaptačního 
kurzu prvních ročníků představení funkce metodika prevence a výchovného poradce, 

práce se třídou – aktivita zaměřená na seznamování třídního kolektivu. 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

34 
 

10.3 Náplň práce během školního roku 

Hlavním tématem pro školní rok 2023/2024 bylo posílení sociálních a komunikačních 

dovedností žáků. Cílem bylo vytvořit pozitivní klima spolupráce a respektu v kolektivu. 
V rámci adaptačního kurzu pro první ročníky proběhlo představení funkce metodika 

prevence a výchovného poradce. Aktivita byla zaměřena na seznamování třídního kolektivu 

a podporu vzniku nových vztahů. V prvních hodinách se žáci věnovali aktivitám, které 
rozvíjely vzory chování a tvorbu vlastních pravidel třídy. 

V rámci tohoto zaměření jsme se soustředili na rozvoj zdravého životního stylu, 

psychohygieny a efektivního využití volného času. Důraz byl kladen na zlepšení komunikace 
mezi žáky, podporu vzájemného respektu a utváření přátelského prostředí ve třídách i na 

internátu. 

Hlavní oblasti preventivního programu zahrnovaly: 

 Posílení sociálních a komunikačních dovedností – rozvíjeli jsme schopnost efektivní 

komunikace a vzájemného respektu mezi žáky. 

 Zdravý životní styl a psychohygiena – vedli jsme žáky k péči o fyzické a duševní zdraví 

jak ve škole, tak mimo ni. 

 Prevence posměchu a nevhodných komentářů – během třídnických hodin jsme se 

věnovali původu těchto projevů a způsobům, jak na ně vhodně reagovat. 

 Projekce preventivních dokumentárních filmů – po promítání filmů následovaly 

diskuse, ve kterých jsme zkoumali hlavní témata a jejich dopad na každodenní život 

ve škole. 

 Psychohygiena pro zaměstnance školy pod vedením školní psychoterapeutky 

Proběhlé aktivity a akce: 

 Den ve tvý kůži – akce zaměřená na rozvoj empatie a spolupráce mezi žáky, kdy si 

vzájemně vyzkoušeli výzvy, kterým ostatní čelí v každodenním životě. 

 Turistický kurz – aktivita, která měla za cíl podpořit týmovou spolupráci, zlepšení 

vztahů mezi žáky a osobní rozvoj v přírodním prostředí. 

 Přednáška o trestní odpovědnosti – vedena por. Bc. L. Vincentem, seznamující žáky 

s jejich právy a povinnostmi, a zároveň upozorňující na rizika spojená s porušováním 

zákona. 

 Přednáška o první pomoci – organizovaná ve spolupráci s místní horskou službou, 

zaměřená na poskytnutí základních znalostí první pomoci. 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

35 
 

10.4 Vzdělávání metodika prevence 

 Účast na „Duševní konferenci“ v Hradci Králové. 

 Školení pro metodika prevence internátu a kariérového poradce „Výjezdní metodické 

a pracovní setkání školních metodiků prevence Královéhradeckého kraje“. 

 Setkání metodiků prevence pro okres Trutnov. 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

36 
 

11 ČINNOST ŠKOLSKÉHO PORADENSKÉHO ZAŘÍZENÍ 
 

Speciálně pedagogické centrum (dále jen SPC) při Střední škole Olgy Havlové se zaměřuje na 

práci s dětmi, žáky a studenty s tělesným postižením a souběžným postižením více vadami, 
jejich rodinami a učiteli.  

Poskytuje služby v oblasti psychologického, speciálně pedagogického a sociálně právního 

poradenství. 

Při práci je vyžadována profesionalita a jsou dodržovány principy etického kodexu, 
dodržování standardu dle vyhlášky 72/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

Činnost SPC se soustředí na poradenskou činnost v oblasti optimalizace vzdělávacího procesu 

dětí, žáků a studentů. Velmi často se jedná o komplexní diagnostiku klienta (speciálně 
pedagogická a psychologická).  

Nedílnou součástí poskytovaných služeb a činností centra je zpracování návrhů k zařazení do 

režimu vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, vytváření návrhů podpůrných 
opatření a doporučení pro optimální vzdělávací cestu našich klientů.  

Důležitým úkolem SPC je i doporučení vhodných výukových a kompenzačních pomůcek.  

K dispozici je knihovna s odbornou literaturou. Prostřednictvím sociální pracovnice byla 

zaměstnancům školy zapůjčena odborná literatura z knihovny SPC.  

Na pracovišti SPC také probíhají praxe studentů vysokých škol. 

Sociální pracovnice také poskytla několika klientům a jejich zákonným zástupcům konzultace 
v oblasti sociálního poradenství. Tyto konzultace jsou poskytovány v rámci vyšetření klienta 

nebo telefonicky. 

Tento ucelený podpůrný systém zahrnuje diagnostickou, intervenční, terapeutickou, 
konzultační a informační činnost orientovanou na děti, žáky, jejich zákonné zástupce 

a pedagogy směřovanou ke všem institucím poskytujícím služby dětem, žákům a studentům 

se zdravotním znevýhodněním.   

Speciálně pedagogické centrum průběžně spolupracuje se školami klientů, s poskytovateli 
sociálních služeb (např. Diakonie ČCE, Středisko rané péče), pedagogicko-psychologickými 

poradnami a dalšími speciálně pedagogickými centry. Pracovníci SPC jsou členy APSPC 
a Somatopedické společnosti.  

 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

37 
 

Činnosti SPC ve školním roce 2023/2024: 

Druh činnosti počet 

speciálně-pedagogická diagnostika 133 

metodických konzultací pro pedagogické pracovníky 392 

doporučení ke vzdělávání žáků se SVP 144 

konzultací pro zákonné zástupce 300 

 

Odbornou péči ve školním roce 2023/2024 zajišťovali:  

 vedoucí SPC – speciální pedagožka 

 speciální pedagog 

 speciální pedagožka 

 sociální pracovnice 

11.1 Další vzdělávání pracovníků SPC 

 Školení BOZP a PO 

 Školení řidičů 

 Nadační podpora 

 Začátek 1. třídy: Jak zajistit dítěti úspěšný start v matematice? 

 Rané matematické představy: Jak vybudovat pevné základy pro matematiku 
u předškolních dětí? 

 Vizuální stres, jeho diagnostika a podpůrná opatření ve školní praxi 

 Supervize s Mgr. Žilkovou 

 Matematická diagnostika 

 Vývojové škály Bayleyové 

 Násobení a dělení v souvislostech 

 Čtení a psaní: Jak pomoci dětem v 1. třídě nastartovat tyto dovednosti? 

 Stimulační program MAXÍK 

 Skupinová supervize 

 Encouragement - Umění povzbudit a motivovat 

 Vývojová dysfázie v praxi 

 Diagnostika SPU: Jak (ne)diagnostikovat SPU 

 MBTI 2 - Typologie osobnosti 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

38 
 

12 ŠKOLNÍ JÍDELNA 
 

12.1 Školení a kurzy 

Termín školení účastníci 

Listopad 2023 Hygienického minima pro kuchařský a pomocný 
personál 

všichni zaměstnanci 
kuchyně 

Únor 2024 Dietní stravování ve školních jídelnách M. Vlášková 

 

12.2 Plánovaná obměna zařízení  

Pokračuje se v plánované obměně starého zařízení kuchyně a jejího zařízení: 

Datum název zakoupeného zboží 

březen 2024 1 ks pánev sklopná elektrická 50 l, motorové sklápění, nerez dno 

 

12.3 Uvařená strava 

Strávníci vydaná jídla 

Cizí strávníci 1.981 

Školní strávníci 39.121 

Školní strávníci snídaně 9.635 

obědy  21.770 

večeře 7.716 

Celkem 41.102 

 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

39 
 

13 VÝSLEDKY INSPEKČNÍ ČINNOSTI ČŠI A VEŘEJNÝCH KONTROL 
 

Datum Kontrolní 

orgán 

Číslo jednací předmět výsledek 

3. 6. 2024 ČŠI MSMT - 9408/2024-1 Anonymní 

stížnost 

Škola 

nepochybila 

30. 5. 2024 MŠMT MSMT-9031/2024-5 Veřejnosprávní 
kontrola 

neukončena 

 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

40 
 

14 VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ZA ROK 2023 

14.1 Celkové finanční prostředky školy za hlavní činnost 

Dle rozpisu závazných a orientačních ukazatelů měla organizace rozpočtován příspěvek na 
provoz v celkové výši 67 475 353,-- Kč. Z toho činily mzdové prostředky 42 295 983,-- Kč 

a ostatní běžné výdaje 25 179 370,-- Kč. Provozní běžné výdaje byly rozpočtovány ve výši 
10 049 508,-- . 

14.2 Hodnocení nákladů a výnosů v hlavní činnosti 

 

 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

41 
 

 

 

 

14.3 Hospodářský výsledek 

V hlavní činnosti byla vykázána ztráta ve výši 254 847,72 Kč. Ve vedlejší činnosti byl vykázán 

zisk ve výši 254 847,72 Kč. Ziskem z vedlejší činnosti byla pokryta ztráta v hlavní činnosti. 
Hlavním důvodem ztráty byly vysoké náklady na energie, náklady na provoz rehabilitačního 

bazénu a náklady na opravy a provoz 10 výtahů. 



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

42 
 

Rezervní fond 

Celkové skutečné čerpání rezervního fondu ve sledovaném roce činilo Kč 891 865,72. Z toho 

úhrada zhoršeného výsledku hospodaření činila Kč 335 774,82. Stav rezervního fondu k 31. 

12. 2023 činil 5 159 724,15 Kč.  

Fond reprodukce majetku (FRM) 

FRM v roce 2023 byl tvořen převodem zůstatku z roku 2022 ve výši 1 711 683,73 Kč  

a účetními odpisy majetku školy v plné výši podle stanovených odpisových sazeb. Celková 

výše odpisů v roce 2023 činila 3 345 532,-- Kč. 

Prostředky FRM byly použity v souladu s plánem schváleným odborem investic MŠMT. 

Neinvestiční výdaje: oprava střechy internátu v celkové hodnotě 6 311 467,82 Kč (z FRM 

čerpáno  3 311 467,82 Kč, účelová dotace ve výši 3 000 000,-- Kč).  

Z FRM byl financován nákup plynového kotle ve výši 113 551,-- Kč. 

Stav FRM k 31. 12. 2023 činil 1 632 196,91 Kč. 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

FKSP byl tvořen převodem zůstatku z roku 2022 a stanovenými měsíčními příděly dle výše 

vyplacených platů. Stav FKSP k 31. 12. 2023 činil 355 420,89 Kč. 

Fond odměn 

V daném období nedošlo k čerpání fondu odměn. Celkový stav odměn činí 614 775,-- Kč. 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

43 
 

15 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA č.106/1999 
 

Střední škola Olgy Havlové poskytla informace o oborech vyučovaných ve škole 
a o možnostech studia žákům základních škol a pracovištím školských poradenských zařízení. 

Formou inzerátů v denním tisku byly zveřejňovány informace o studijních a učebních 

oborech. Další informace o studiu byly podány žákům a jejich rodičům v měsíci listopadu 
a únoru, kdy se konaly v naší škole Dny otevřených dveří. V případech, kdy se rodiče 

telefonicky dotazovali na studium v naší škole, byla tato informace podána vždy pověřeným 
pracovníkem školy.  

Další formou podávání informací o studiu v naší škole jsou diagnostické pobyty budoucích 

uchazečů o studium, které se konají ještě před podáváním přihlášek ke studiu. Ve školním 
roce 2023/2024 v naší škole nastoupili 23 žáci k diagnostickému pobytu.  

22 žáci nastoupili ke studiu do 1. ročníků. 

  



Výroční zpráva - Střední školy Olgy Havlové za školní rok 2023/2024 
 

44 
 

16 ZÁZNAM O SCHVÁLENÍ VÝROČNÍ ZPRÁVY 
 

Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2023/2024 zpracovala ředitelka školy Mgr. Jana 
Honzíková a předložila ke schválení školské radě dne 9. října 2024. 

Školská rada při Střední škole Olgy Havlové, rozhodla o schválení výroční zprávy o činnosti 

školy 

dne 23. října 2024    

            

podpis předsedkyně ………………………………………………. 

…………………………………………….. 

Mgr. Jana Honzíková – ředitelka školy 

 


